
 
 

ปัญหาการจัดเกบ็ภาษเีงินได้และภาษมูีลค่าเพิม่ ต่อบริษทัทีต่ั้งขึน้ตามกฎหมาย                      
ของต่างประเทศ (กรณจ่ีายเงินได้ค่าโฆษณาลงในกูเกลิหรือเฟซบุ๊ก)1 

                ศุภฤกษ ์ เถรวอ่ง2  

จากการศึกษาเก่ียวกบัมาตรการการจดัเก็บภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) ตาม
ประมวลรัษฎากร มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงความเป็นมา แนวคิดและทฤษฎี หลกัเกณฑ์ในการจดัเก็บภาษี 
ซ่ึงท าการศึกษาใหไ้ดรั้บความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษี ของประเทศไทยท่ีไดน้ ามาใชใ้นปัจจุบนั 
วา่มีความเหมาะสมกบัธุรกิจท่ีเปล่ียนไปจากเดิมไปเป็นพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) แลว้หรือไม่  

โลกไดรู้้จกัส่ือในโซเชียลมีเดีย ไดแ้ก่ เฟซบุ๊ก กูเกิล ทวิตเตอร์ ไลน์ ไดมี้การเขา้ไปลงทะเบียน
และใชเ้ป็นส่ือกลางในการแลกเปล่ียนกิจกรรม ความความเห็น ตลอดจนกระทัง่การซ้ือขายสินคา้ออนไลน์
กันทั้ งในประเทศและระหว่างประเทศเกิดข้ึน จึงเกิดธุรกิจการลงโฆษณาในส่ือสังคมโซเชียลมีเดีย         
ในเฟซบุก๊ กูเกิล โดยใหผู้ส้นใจท่ีจะลงโฆษณาติดต่อผา่นแพลตฟอร์มท่ีทางเจา้ของส่ือโซเชียลมีเดีย เป็นคน
สร้างข้ึนมา แลว้ให้ผูท่ี้สนใจเขา้ไปกรอกรายละเอียด พร้อมกบัโอนเงินค่าโฆษณาผ่านบตัรอิเลกทรอนิกส์ 
หรือจะโอนเงินขา้มประเทศไปใหบ้ริษทัเจา้ของส่ือฯ ดงักล่าว  

มีการส ารวจตวัเลขผูใ้ชอิ้นเทอร์เน็ตในประเทศไทยกนัคร่าว ๆ วา่มีมากกวา่ 30 ลา้นคน โดย
ส านกังานสถิติแห่งชาติ3 ระบุวา่มีผูใ้ช้อินเทอร์เน็ตในประเทศไทยในปี 2556 ราว 18,312,405 คน ปี 2557     
มี 21,729,382 คน และในปี 2558 มี 24,592,299 คน และปี 2559 มีถึง 29,835,410 คน และมีรายงานขอ้มูล
จาก Digital, Social and Mobile in 2015 ของ WeAreSocial ไปไกลกวา่นั้น โดยระบุวา่ในปี 2558 ประเทศ
ไทยมีผูใ้ช้อินเทอร์เน็ตสูงถึง 35 ล้านรายเลยทีเดียว ซ่ึงถือว่ามากกว่าคร่ึงหน่ึงของประชากรทั้งประเทศ 
จ านวน 67.9 ลา้นคน ในส่วนของโซเชียลมีเดีย อย่าง Facebook นั้น Zocialine ไดป้ระเมินไวว้่า ผูใ้ช้ใน
ประเทศไทยมีจ านวนเพิ่มข้ึนจากในปี 2555 ท่ีมีเพียง 14.5 ล้านบญัชี (Account ซ่ึง 1 คน อาจจะมีบญัชี 
                                                           

1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพ่ิม ต่อบริษทัท่ีตั้งข้ึน
ตามกฎหมายของต่างประเทศ (กรณีจ่ายเงินได้ค่าโฆษณาลงในกลูเก้ิลหรือเฟสบุ๊ค) โดยมีอาจารย์ท่ีปรึกษา คือ รอง
ศาสตราจารย ์ดร.พนัธ์เทพ วิทิตอนนัต ์และคณะกรรมการสอบคือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ดนพร จิตตจ์รุงเกียรติ และรอง
ศาสตราจารย ์ดร.มณทิชา ภกัดีคง  

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (บางนา) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 

   3ส านกังานสถิติแห่งชาติ, การมีการใชค้อมพิวเตอร์ อินเทอร์เน็ต โทรศพัทมื์อถือ, [Online], Available URL : 

http://service.nso.go.th/nso/web/statseries/statseries22.html (สิงหาคม, 30). 
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Facebook มากกวา่ 1 บญัชีได)้ เพิ่มเป็น 18 ลา้นบญัชีในปี 2556 กา้วกระโดดมาเป็น 26 ลา้นบญัชีในปี 2557 
และเพิ่มข้ึนเป็น 35 ลา้นบญัชี ในปี 2558 ท่ีผา่นมา ส่วนมหาอ านาจทางโลกออนไลน์ท่ีมีรายไดจ้ากการลง
โฆษณาอย่าง Google ก็ยงัมีผลิตภณัฑ์ยอดฮิตท่ีคนไทยนิยมใช้อย่าง YouTube อยูท่ี่ 26.25 ลา้นคน และมี
วดีีโออพัโหลดข้ึนไปยงัระบบ สูงถึง 3.4 ลา้นวีดีโอ ยอดผูเ้ขา้ชม (Unique Visitors) ต่อเดือน 7,822 ลา้นคร้ัง 
และจ านวนคร้ังในการเขา้ชมวดีีโอต่อเดือนสูงถึง 1,506 ลา้นลา้นคร้ัง  

ในปัจจุบนัพบว่าผูป้ระกอบการรายย่อยในไทย จะมีการติดต่อเพื่อลงโฆษณาและช าระเงิน
ให้แก่ Google และ Facebook โดยตรงผ่านบตัรเครดิตซ่ึงไม่มีการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย และไม่มีการเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ส่วนผูป้ระกอบการ ห้างหุ้นส่วน หรือนิติบุคคลรายใหญ่มกัจะด าเนินการ 2 แบบ ไดแ้ก่ แบบ
แรก คือมีการติดต่อเพื่อลงโฆษณาและช าระเงินค่าโฆษณาให้แก่บริษทัผูป้ระกอบการในต่างประเทศผ่าน
บริษทัตวัแทนท่ีตั้งอยู่ในประเทศไทย ซ่ึงกรณีน้ีจะมีการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม แบบท่ีสอง มีการติดต่อเพื่อลง
โฆษณาและช าระเงินค่าโฆษณาแก่บริษทัในต่างประเทศโดยตรง ไม่ผ่านตวัแทนบริษทั โดยมีการโอนเงิน
ช าระผา่นไปยงัต่างประเทศท่ีมีอนุสัญญาเพื่อการเวน้การเก็บภาษีซ้อน (Double Tax Agreement : DTA) กบั
ประเทศไทย ทั้งน้ีเพื่อท่ีจะไม่ตอ้งเสียภาษีใหแ้ก่ประเทศไทย  

จากรายไดแ้ละแนวโน้มการเติบโตของธุรกิจโฆษณาออนไลน์ของบริษทัผูน้ าทางการตลาด 
เช่น Google และ Facebook ซ่ึงมีการประกอบธุรกิจในประเทศต่างๆทัว่โลก รวมถึงประเทศไทยผา่นการ
ด าเนินการของส านักงานสาขาในประเทศไทย ได้สร้างความสามารถในการแข่งขนัและส่วนแบ่งทาง
การตลาดได ้อยา่งไรก็ดีพบวา่ บริษทัดงักล่าวมีโครงสร้างการประกอบธุรกิจท่ีซบัซ้อน เช่น การตั้งบริษทัใน
ประเทศต่างๆ ในการด าเนินการในดา้นต่างท่ีแตกต่างกนั เช่นการวิจยัพฒันาเทคโนโลยีในประเทศหน่ึง การ
บริหารจดัการและ การด าเนินการดา้นการซ้ือขาย การตลาด เพื่อเป็นเทคนิคในการกดัเซาะฐานภาษี และโอน
ก าไร ไปยงัประเทศท่ีมีการจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีต ่ากวา่ เพื่อลดภาระทางภาษี (tax liabilities) หลบหลีก หรือ
หลีกเล่ียงภาษี อนัถือเป็นขอ้ทา้ทายท่ี ต่อระบบและวธีิการจดัเก็บภาษีท่ีมีประสิทธิภาพ ในยุคเศรษฐกิจดิจิทลั 
มีรายงานวา่ บริษทัเสิร์ชเอนจิน เช่น Google หรือ บริษทัเวบ็ไซตเ์ครือข่ายสังคมเช่น Facebook มีแนวโนม้
การวางแผนภาษี เพื่อให้เสียภาษีจากรายได้ในจ านวนท่ีน้อยท่ีสุด และสร้างก าไรให้บริษทัแม่ซ่ึงตั้งอยู่ใน
ประเทศสหรัฐอเมริกาท่ีมีการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราท่ีสูงกวา่บริษทัสาขาในประเทศต่างๆท่ีมี
การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราท่ีต ่ากว่า หรือมีสิทธิประโยชน์ทางภาษีอ่ืนท่ีท าให้มีโอกาสหรือ
แนวโนม้ในการเสียภาษีลดลง เช่น ในปี 2557 พบวา่ Facebook เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ให้รัฐบาลสหราช
อาณาจกัรเพียง 4,327 ปอนด์สเตอร์ลิง เน่ืองจาก Facebook มีส านักงานขายโฆษณาตั้งอยู่ท่ีประเทศ
ไอร์แลนด์ซ่ึงมีการจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีต ่าในขณะท่ี Facebook Inc. น่าจะมีรายไดจ้ากทัว่โลกเกือบ 4.97 
พนัลา้นปอนด์สเตอร์ลิงและในปี 2558 ท่ีผา่นมา Facebook ไดรั้บเครดิตภาษีถึง 11.3 ลา้นปอนด์สเตอร์ลิง 
เม่ือพิจารณาในเร่ืองของธุรกิจการโฆษณาออนไลน์และรายได้ท่ีเกิดจากการประกอบธุรกิจดังกล่าว 
ประกอบกบัการวางแผนภาษีในบางกรณีท าให้ธุรกิจดงักล่าวมีภาระภาษีท่ีตอ้งช าระลดน้อยลง เน่ืองจาก
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พบว่า ระบบเศรษฐกิจดิจิทลัรวมถึงการโฆษณาออนไลน์สร้างโอกาสและความเป็นไปไดอ้ยา่งมากต่อการ
กดัเซาะฐานภาษี และการโอนก าไรเพื่อเป็นการหลบหลีก หลีกเล่ียง หรือลดภาระทางภาษีประเภทต่างๆ โดย
วิธีการต่างๆ อาทิการก าจดัหรือลดการเสียภาษีในประเทศท่ีมีการประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจท่ีสร้าง
รายได้ โดยการหลีกเล่ียงไม่ให้มีสถานประกอบการถาวรตั้งอยู่ ก  าไรจะถูกโอนยา้ยผ่านรูปแบบและ
โครงสร้างท่ีซับซ้อนของธุรกิจระหว่างประเทศ (multinational enterprise) ท่ีมีการจดัเก็บภาษีในอตัราท่ี
ต่างกนัในประเทศต่างๆ หรือการเพิ่มสัดส่วนของการลดหยอ่นภาษีใหม้ากข้ึน เป็นตน้  

 จากปัญหาดงักล่าว ประเทศไทยประสบปัญหาในการจดัเก็บภาษีเงินได ้จากการท่ีบริษทัใน
ประเทศไดส่้งเงินค่าโฆษณาไปให้ผูป้ระกอบการท่ีอยู่ในต่างประเทศ โดยไม่มีการเสียภาษีให้แก่ประเทศ
ไทยใหเ้ป็นไปอยา่งถูกตอ้ง เป็นธรรม การเกิดช่องโหวด่งักล่าวเน่ืองจากตามประมวลรัษฎากร มาตรา 70 ได้
ก าหนดเงินไดพ้ึงประเมิน แค่ 5 ประเภท นั้นคือเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 2 ถึงประเภทท่ี 6 ท่ีบริษทัฯ ใน
ไทยไดจ่้ายใหแ้ก่บริษทัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศและมิไดป้ระกอบกิจการในไทย โดยให้บริษทั
ฯ ในไทยนั้นเสียภาษี โดยหกัภาษีจากเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจ่าย ท าใหไ้ม่ครอบคลุมถึงเงินค่าโฆษณาซ่ึงถือเป็น
เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8 และการท่ีบริษทัในไทยไดจ่้ายค่าโฆษณา ซ่ึงเป็นเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 
8 ท่ีจ่ายจากหรือในประเทศไปใหผู้ป้ระกอบการท่ีอยูต่่างประเทศ กรณีท่ีไม่ไดผ้า่นการเก็บภาษีตามมาตรา 70 
หรือมาตรา 76 ทว ิใหถื้อเป็นรายจ่ายตอ้งหา้มมิใหถื้อเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิตาม มาตรา 65 ตรี  

ซ่ึงผลการจดัเก็บท่ีคาดการณ์ว่าน่าจะเก็บได้ คือจะสามารถจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลได้
เพิ่มข้ึนด้วย โดยในปัจจุบนักรมสรรพากรได้จดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลในอตัราร้อยละ 20 (ณ เดือน
ธนัวาคม 2558) ก็จะสามารถน ามาประเมินจดัเก็บภาษีไดป้ระมาณ 2,000 – 3,000 ลา้นบาท จากปัจจุบนัท่ีมี
การใชบ้ริการโฆษณาจากต่างประเทศปีละประมาณ 12,000 – 15,000 ลา้นบาท และหากอุตสาหกรรมน้ีมีการ
ขยายตวัในอนาคตเพิ่มมากข้ึน ก็จะสามารถจดัเก็บภาษีเพิ่มข้ึนไดอี้ก  

จากท่ีผา่นมาค่าโฆษณา ซ่ึงถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8 กรณีท่ีบริษทัในประเทศไทย
เป็นผูจ่้ายค่าโฆษณาใหแ้ก่บริษทัในต่างประเทศ บริษทัตอ้งมีหนา้ท่ีน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มอีกทอดหน่ึง โดยได้
อา้งประมวลรัษฎากร มาตรา 77/2 วรรค 3 นั้นคือ การกระท ากิจการในราชอาณาจกัรให้อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยให้รวมถึงการให้บริการท่ีท าในต่างประเทศและไดมี้การใช้บริการนั้นในราชอาณาจกัร 
ให้ถือวา่การให้บริการนั้นเป็นการให้บริการในราชอาณาจกัร และตามมาตรา 83/6 (2) เม่ือมีการช าระราคา
สินคา้หรือราคาค่าบริการใหก้บัผูป้ระกอบการ กรณีท่ีผูป้ระกอบการท่ีไดใ้ห้บริการอยูใ่นต่างประเทศและได้
มีการใชบ้ริการนั้นในประเทศไทย ให้ผูจ่้ายเงินค่าซ้ือสินคา้หรือค่าบริการมีหนา้ท่ีน าส่งเงินภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี
ผูป้ระกอบการมีหน้าท่ีต้องเสียภาษี แต่ท่ีผ่านมาเกิดปัญหาว่าบริษัทท่ีอยู่ในประเทศไทยไม่ได้น าส่ง
ภาษีมูลค่าเพิ่มใหไ้ดอ้ยา่งเตม็เมด็เตม็หน่วย ปัญหาการไม่แจง้ช าระภาษี อนัเกิดจากการท่ีผูป้ระกอบการไม่จด
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ทะเบียนเป็นผูป้ระกอบการธุรกิจหรือใช้วิธีการอ่ืน ๆ ท่ีท าให้ตรวจสอบไดย้าก ท าให้ตน้ทุนดา้นการช าระ
ภาษีของแต่ละผูป้ระกอบการไม่เท่ากนัและเกิดความไม่เป็นธรรมเกิดข้ึน 

 ปัญหาท่ีส าคญัอีกประการหน่ึง คือการจดัเก็บภาษีซ ้ าซ้อน ซ่ึงเกิดจากการจดัเก็บภาษีเงินได้
โดยทัว่ไปจะยดึการจดัเก็บตาม “หลกัแหล่งเงินได”้ (Source Rule) และหลกัถ่ินท่ีอยู ่(Residence Rule) ซ่ึงท า
ให้เงินไดจ้  านวนเดียวกนัอาจตอ้งเสียภาษีเงินไดต้ามหลกัแหล่งเงินไดใ้นประเทศหน่ึง และตอ้งมาเสียภาษี
เงินไดต้ามหลกัถ่ินท่ีอยูใ่นอีกประเทศหน่ึง แนวทางแกไ้ขท่ีผา่นมาก็คือ การท าอนุสัญญาเพื่อเวน้การเก็บภาษี
ซ้อน ซ่ึงมักก าหนดให้รัฐของประเทศหน่ึงสามารถจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากธุรกิจท่ีมีสถาน
ประกอบการถาวร (Permanent Establishment) ในประเทศนั้นเท่านั้น ปัญหาการเก็บภาษีซ ้ าซ้อนท่ีเก่ียวขอ้ง
กบัการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ก็คือ การท่ีธุรกิจแห่งนั้นมีเวป็ไซต ์(Web site) ท่ีสามารถเขา้ถึงไดจ้ากประเทศ
ต่าง ๆ หรือการมีไฟลเ์ซิร์ฟเวอร์ในประเทศนั้นจะท าให้ธุรกิจนั้นมี “สถานท่ีประกอบการถาวร” ในประเทศ
เหล่านั้นหรือไม่ส่วนประเด็นปัญหาการเก็บภาษีซ ้ าซอ้นนั้น ควรท่ีจะตีความวา่การมีเวบ็ไซตท่ี์สามารถขา้ถึง
ไดจ้ากประเทศต่างๆ หรือการมีไฟล์เซิฟเวอร์ในประเทศนั้นเป็นการมีสถานท่ีประกอบการถาวรในประเทศ
นั้นหรือไม่ แต่การตีความดงักล่าวอาจจะท าให้รัฐบาลไทยจดัเก็บภาษีไดม้ากข้ึนหรือไม่ เน่ืองจากหากท า
อยา่งนั้นหน่วยธุรกิจต่าง ๆ อาจจะยา้ยไปตั้งไฟลเ์ซิฟเวอร์ไปตั้งยงัประเทศอ่ืนได ้

และปัญหาท่ีเป็นประเด็นยอ่ย ๆ คือ 
(1) ความไม่ชัดเจนของกฎหมายอันเน่ืองมาจากลักษณะความซับซ้อนของการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ในปัจจุบนั 
(2) การน าหลกัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มตามหลกัปลายทาง (Destination Principle) มาใชใ้น

การจดัเก็บภาษีจากธุรกรรมท่ีเก่ียวกบัการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ 
ส าหรับการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม จากบริษทัในไทย ท่ีไดจ่้ายค่าลงโฆษณาลงในกูเกิลหรือเฟ

ซบุก๊ นั้น พบวา่  

(1) ไดมี้การจ่ายเงินค่าโฆษณาให้บริษทัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ โดยการโอนเงิน
ผา่นแอพพลิเคชัน่ หรือโอนเงินระหวา่งประเทศ แต่ไม่ไดน้ ามาจ่ายค่าภาษีมูลค่าเพิ่ม เน่ืองจากหลายรายไม่รู้
ว่าการลงโฆษณาในกูเกิลหรือเฟซบุ๊กนั้ นเข้าข่ายท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เพราะเข้าเกณฑ์การเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (มีการจา้งท าจากนอกราชอาณาจกัรแต่มีการน ามาใชใ้นราชอาณาจกัร) 

(2) การโอนเงินสามารถท ากนัไดอ้ยา่งง่ายดาย โดยไม่สามารถท าการตรวจสอบไดโ้ดยง่าย ท า
ใหบ้ริษทัฯ ในไทยหลาย ๆ รายต่างพากบัหลบเล่ียงการช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม ท าใหมี้ความไดเ้ปรียบในเชิงการ
แข่งขนั ต่อผูป้ระกอบการอ่ืนท่ีตอ้งช าระค่าภาษีมูลค่าเพิ่มเน่ืองจากการลงโฆษณา 

จากการศึกษาและวิเคราะห์ลักษณะเฉพาะของธุรกิจโฆษณาออนไลน์ อาทิลักษณะของ
ธุรกรรมหลายฝ่าย โครงสร้างราคาและการเกิดรายไดข้องธุรกิจโฆษณาในบทท่ี 2 และแนวทางการจดัเก็บ
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ภาษีและมาตรการทางภาษีของประเทศไทยท่ีเก่ียวกบัภาษีเงินได้นิติบุคคลต่างประเทศท่ีประกอบธุรกิจ
โฆษณาออนไลน์ในบทท่ี 3 พบว่าประเทศไทยเป็นอีกประเทศหน่ึงท่ีธุรกิจโฆษณาออนไลน์มีการเติบโต
อย่างรวดเร็ว นอกจากน้ียงัพบว่าธุรกิจโฆษณาออนไลน์ยงัมีรายได้ท่ีส่งออกไปยงัต่างประเทศประมาณ 
12,000 –15,000 ลา้นบาทต่อปีท่ีอาจยงัไม่มีการเสียภาษีประเภทต่างๆให้กบัประเทศไทย กรณีดงักล่าว
ก่อใหเ้กิดปัญหาความไม่เป็นธรรมทางภาษีและความไดเ้ปรียบในตน้ทุนทางภาษีระหวา่งบริษทัท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายในประเทศกบันิติบุคคลต่างประเทศท่ีประกอบธุรกิจโฆษณาออนไลน์และส่งผลให้ประเทศไทย
ตอ้งสูญเสียรายไดมู้ลค่ามหาศาลในแต่ละปีในขณะเดียวกนัประเทศท่ีนิติบุคคลต่างประเทศมีส านกังานใหญ่
ตั้งอยู่หรือสถานท่ีก่อตั้งธุรกิจก็ไดรั้บผลกระทบทางลบเช่นกนัเน่ืองจากนิติบุคคลต่างประเทศนั้นส่งเงินได้
ไปยงัประเทศท่ีไม่มีการจดัเก็บภาษีหรือมีการจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีต ่ามากกรณีดงักล่าวถือเป็นขอ้ทา้ทายท่ี
ส าคญัต่อหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี  

การวเิคราะห์ปัญหาเกีย่วกบัภาษีมูลค่าเพิม่ 

ภาพรวมของปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบธุรกิจโฆษณาออนไลน์ของนิติ
บุคคลต่างประเทศ 

จากการศึกษาพบว่าการเปล่ียนแปลงรูปแบบและวิธีการของธุรกิจโฆษณาในยุคเศรษฐกิจ
ดิจิทลัท่ีมีแนวโนม้การเผยแพร่โฆษณาบนออนไลน์มากข้ึนส่งผลใหธุ้รกิจโฆษณาทั้งระบบมีการปรับตวัโดย
หนัมาพึ่งพิงปลายน้ิวสัมผสัมากกวา่การประกอบธุรกิจในสถานท่ีประกอบการประจ า กรณีดงักล่าวท าให้
บทบาทของจุดเกาะเก่ียวทางกายภาพเพื่อใช้ในการก าหนดอ านาจในการจดัเก็บภาษีมีขอ้จ ากดัอยา่งเห็นได้
ชดั นอกจากน้ีพบวา่โครงสร้างองคก์รธุรกิจท่ีมุ่งเนน้ไปท่ีหนา้ท่ีและความเช่ียวชาญของหน่วยงานในองคก์ร 
(functional -based business)ท าให้รูปแบบการจดัตั้งองค์กรธุรกิจท่ีเคยมีลกัษณะศูนยร์วมการด าเนินการ
ประกอบธุรกิจ ณ ท่ีใดท่ีหน่ึงถูกแทนท่ีดว้ยการจดัตั้งองคก์รธุรกิจท่ีอิงตามความจ าเป็น ความเช่ียวชาญและ
ศกัยภาพต่างๆ เช่นความพร้อมของสาธารณูปโภคท่ีสามารถรองรับความกา้วหน้าทางเทคโนโลยีและการ
ส่ือสารรูปแบบใหม่ๆ ซ่ึงแต่ละประเภทอาจมีขีดความสามารถในประเด็นเหล่าน้ีไม่เท่ากนั  

การเปล่ียนแปลงรูปแบบและวิธีการประกอบธุรกิจดงักล่าวถือเป็นปรากฏการณ์ท่ีส าคญัท่ีไม่
เพียงแต่จะส่งผลกระทบต่อการประกอบธุรกิจในยคุเศรษฐกิจดิจิทลัเท่านั้นแต่ยงัส่งผลกระทบอยา่งส าคญัต่อ
บริบทการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากนิติบุคคลต่างประเทศท่ีมีการประกอบธุรกิจในประเทศต่างๆทัว่โลกจาก
การศึกษาพบวา่การประกอบธุรกิจโฆษณาออนไลน์ท่ีพบในประเทศต่างๆทัว่โลก รวมถึงประเทศไทยนั้น
ก่อใหเ้กิดขอ้ทา้ทายในการจดัเก็บภาษี ดงัต่อไปน้ี 
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โครงสร้างทางธุรกิจที่ซับซ้อน หน่วยภาษี และความรับผิดทางภาษีของนิติบุคคลต่างประเทศ

ในประเทศแหล่งเงินได้ 

 การเปล่ียนแปลงโครงสร้างธุรกิจท่ีมีความซบัซ้อนในการจดัตั้งองคก์รธุรกิจและมีการแตก

ตวัขององคก์รธุรกิจออกเป็นส่วนๆ โดยด าเนินการในประเทศต่างๆทัว่โลก รวมถึงประเทศไทยนั้นส่งผลให้

เกิดหน่วยภาษีมีการแยกตัวออกเป็นหน่วยต่างๆ ท าให้อาจส่งผลกระทบต่อภาระภาษีของนิติบุคคล

ต่างประเทศท่ีแตกต่างไปจากเดิม ในบางกรณีพบวา่มีการตั้งหน่วยภาษีผสม (hybrid entities) เพื่อให้หน่วย

ภาษีหน่ึงมีหน้าท่ีเสียภาษีในประเทศหน่ึงแต่อาจไม่มีภาระภาษีในอีกประเทศหน่ึง หรือมีการเสียภาษีใน

อตัราท่ีต ่ากว่าท่ีควรจะเป็นอนัเป็นผลมาจากความแตกต่างในการรับรู้เงินได้ประเภทเงินได้ และสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีท่ีแตกต่างกนัในประเทศท่ีมีการประกอบธุรกิจ กรณีดงักล่าวส่งผลกระทบต่อฐานภาษี

ของธุรกิจโฆษณาออนไลน์รวมถึงจ านวนภาษีท่ีนิติบุคคลต่างประเทศจะตอ้งเสียให้กบัรัฐแหล่งเงินได้ท่ี

ลดลงอีกดว้ย 

การพสูิจน์กจิกรรมทางเศรษฐกจิ เงินได้และก าไรในประเทศแหล่งเงินได้ 

เม่ือพิจารณาถึงการเกิดข้ึนของรายไดจ้ากการประกอบธุรกิจโฆษณาออนไลน์ซ่ึงอาจเป็น

รายไดท่ี้เกิดข้ึนในท่ีใดท่ีหน่ึง ณ เวลาใดเวลาหน่ึงท่ีไม่สามารถระบุแหล่งเงินไดไ้ดช้ดัเจนท าให้เกิดปัญหาใน

การพิจารณาฐานภาษีและก าหนดความรับผดิทางภาษี (tax liability) 

การก าหนดจุดเกาะเกีย่วเพ่ือจัดเกบ็ภาษีของธุรกจิโฆษณาออนไลน์ 

ความกา้วหน้าทางธุรกิจส่งผลให้มีการประกอบธุรกิจบนพื้นท่ีเสมือน ซ่ึงลดขอ้จ ากดัและ

ความส าคญัของการประกอบธุรกิจเชิงกายภาพลง ส่งผลให้ผูป้ระกอบการสามารถด าเนินธุรกิจโฆษณา

ออนไลน์ได้ในทุกมุมโลกโดยไม่จ  าเป็นต้องพึ่ งพิงการมีสถานประกอบการถาวรเชิงกายภาพอีกต่อไป 

ความกา้วหน้าทางเทคโนโลยีดงักล่าวส่งผลกระทบท่ีส าคญัต่อการก าหนดเขตอ านาจของรัฐหน่ึงๆในการ

จดัเก็บภาษี และปัญหาความสัมพนัธ์ในทางกฎหมายระหวา่งคู่สัญญาหรือบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งในการประกอบธุรกิจ  

ปัญหาขอบเขตการบังคับใช้หลักแหล่งเงินได้เพ่ือจัดเก็บภาษีเงินได้จากธุรกิจโฆษณาออนไลน์ของ
นิติบุคคลต่างประเทศในประเทศไทย  

จากการศึกษา พบวา่ ธุรกิจโฆษณาออนไลน์ถือวา่เป็นธุรกิจท่ีมีโครงสร้างท่ีซบัซ้อน เน่ืองจาก
เป็นการท าธุรกิจท่ีมีความสัมพนัธ์กนัหลายฝ่าย อีกทั้งมีวิธีการค านวณค่าใช้จ่ายท่ีแตกต่างกนัไปข้ึนอยู่กบั
ประเภทของโฆษณา อยา่งไรก็ดีในการคน้ควา้อิสระน้ีผูศึ้กษาจ ากดัการวิเคราะห์เฉพาะธุรกิจโฆษณาในส่วน
ของผูใ้ห้บริการโฆษณาออนไลน์ซ่ึงโดยส่วนใหญ่จะเป็นเจา้ของเวบ็ไซตห์รือเครือข่ายสังคมออนไลน์ หรือ
เจ้าของแอพพลิเคชั่น จากการศึกษาทบทวนพบว่า เน่ืองจากธุรกิจโฆษณาออนไลน์มีลักษณะและ



7 
 

วตัถุประสงคท่ี์ส าคญัเพื่อการส่งเสริมการขายสินคา้หรือการให้บริการของกิจการใดๆ โดยมีการลงทุนใน
เทคโนโลยี ท่ีค่อนข้างสูงและต้องมีการวิจัยและพัฒนารูปแบบการให้บริการเผยแพร่โฆษณาท่ีมี
ประสิทธิภาพและติดตามประเมินผลได้จากลักษณะดังกล่าวผูศึ้กษาเห็นว่าสัญญาระหว่างผูใ้ห้บริการ
เผยแพร่โฆษณาและผูโ้ฆษณานั้นเขา้ลกัษณะของสัญญาจา้งท าของหรือสัญญาให้บริการประเภทหน่ึง เม่ือ
พิจารณาจากหลกักฎหมายภายใตป้ระมวลรัษฎากร และแนวปฏิบติัของกรมสรรพากรพบวา่เงินไดท่ี้เกิดจาก
ธุรกิจโฆษณาออนไลน์เป็นเงินเงินได้พึงประเมินประเภทจากธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การ
อุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอ่ืนตามบทบญัญติัมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร  

กรณบีริษัทต่างประเทศทีป่ระกอบกจิการในประเทศไทย 

ในการพิจารณาภาระภาษีของนิติบุคคลต่างประเทศ ประเทศไทยพิจารณาจากการ
ประกอบการผา่นสถานประกอบการถาวรซ่ึงอาจเป็นกรณีสถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสิ์นดงัเช่น 
กรณีการจดัตั้งบริษทัในเครือ หรือการจดัตั้งส านกังานสาขา หรือสถานประกอบการประเภทตวัแทน ดงัเช่น 
การตั้งตวัแทนไม่อิสระ ก็ไดอ้ยา่งไรก็ดีจากการศึกษาพบวา่ การประกอบการผา่นสถานประกอบการถาวร
ประเภททรัพยสิ์นนั้นอาจต้องพิจารณาเก่ียวกบัรูปแบบการจดัตั้งองค์กรของนิติบุคคลประกอบด้วยเพื่อ
พิจารณาถึงอ านาจในการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องไทย 

  บริษัทในเครือ และส านักงานสาขา : สถานประกอบการถาวรประเภททรัพย์สิน 

ในกรณีท่ีมีการจดัตั้งบริษทัในเครือตามมาตรา 66 วรรคหน่ึงนั้น ประมวลรัษฎากร
ก าหนดให้นิติบุคคลนั้นเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยู่ในประเทศไทยซ่ึงมีหนา้ท่ีเสียภาษีจากก าไรสุทธิท่ีเกิดจากกิจกรรม
ทั้งในและนอกประเทศตามหลกัถ่ินท่ีอยูห่รือตามหลกัแหล่งเงินไดท้ัว่โลก อยา่งไรก็ดีกรณีท่ีมีการจดัตั้งเพียง
ส านกังานสาขาตามมาตรา 66 วรรคสองนั้น ให้เสียภาษีในก าไรสุทธิเฉพาะเงินไดท่ี้เกิดจากกิจการ หรือ
เน่ืองจากกิจการท่ีไดก้ระท าในประเทศไทยซ่ึงเป็นการจดัเก็บภาษีตามหลกัแหล่งเงินได ้

ตัวแทนไม่อสิระ: สถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทน 

ภายใตป้ระมวลรัษฎากรของไทยนั้น ยงัก าหนดให้นิติบุคคลต่างประเทศท่ีไม่ไดป้ระกอบ
กิจการในประเทศไทยในรูปแบบบริษทัในเครือหรือส านกังานสาขา แต่ไดมี้การประกอบกิจการผา่น ลูกจา้ง 
ผูท้  าการแทน หรือผูท้  าการติดต่อในการประกอบธุรกิจในประเทศไทยใหถื้อวา่นิติบุคคลต่างประเทศนั้นไดมี้
การประกอบกิจการในประเทศไทย ตามมาตรา 76 ทว ิซ่ึงถือเป็นมาตรการทางภาษีท่ีน ามาใชเ้พื่อปิดช่องวา่ง
ท่ีอาจเกิดข้ึนในกรณีท่ีไม่ได้มีการประกอบกิจการในประเทศไทยผ่านสถานประกอบการถาวรประเภท
ทรัพยสิ์น การด าเนินการตามมาตรา 76 ทวถืิอเป็นการด าเนินการผา่นตวัแทนไม่อิสระ ซ่ึงในทางทฤษฎีถือวา่
เป็นการประกอบกิจการผ่านสถานประกอบการวารประเภทตวัแทน ท าให้ประเทศไทยมีอ านาจในการ
จดัเก็บภาษีตามหลกัแหล่งเงินได ้
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กรณีบริษัทต่างประเทศมิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย  แต่มีเงินได้ท่ีจ่ายจากหรือใน
ประเทศไทย ประมวลรัษฎากรได้ก าหนดให้ นิติบุคคลต่างประเทศท่ีไม่ไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทย 
ไม่วา่จะเป็นการประกอบกิจการผ่านสถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสิ์น ตามมาตรา 66 หรือ การ
ประกอบกิจการผา่นสถานประกอบการถาวรประเภทตวัแทน ตามมาตรา 76ทวิแต่มีเงินไดพ้ึงประเมินท่ีได้
จ่ายจากหรือในประเทศไทยอยา่งใดอยา่งหน่ึง ดงัน้ี  

1) เงินไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือการรับท างานให ้(มาตรา 40 (2)) 
2) เน่ืองจากการใชสิ้ทธิ เช่นค่าแห่งกู๊ดวลิล ์ค่าสิทธิ และเงินปี (มาตรา 40 (3))  
3) เน่ืองจากจากการลงทุนต่างๆ (มาตรา 40 (4)) 
4) เน่ืองจากประโยชน์ในทรัพยสิ์น (มาตรา 40 (5)) หรือ  
5) เน่ืองจากการประกอบวชิาชีพอิสระ (มาตรา 40 (6)) 

มาตรา 70 ก าหนดให ้ผูจ่้ายเงินไดไ้ม่วา่จะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคลท่ีไดจ่้ายเงินไดพ้ึง
ประเมินตามประเภทดงักล่าวขา้งตน้ใหก้บันิติบุคคลต่างประเทศมีหนา้ท่ีตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายซ่ึงการหกัภาษี 
ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 70 น้ีถือเป็นภาษีขั้นสุดทา้ย (final tax) นิติบุคคลต่างประเทศจึงไม่อาจน าภาษีท่ีหกันั้นมา
ใชเ้ป็นเครดิตภาษีไดอี้ก 

ปัญหาข้อจ ากัดและช่องว่างของนิยามของสถานประกอบการถาวรในการประกอบธุรกิจโฆษณา
ออนไลน์ภายใต้ข้อตกลงอนุสัญญาภาษีซ้อนฯ  

กรณีประเทศไทยโดยภาพรวมพบว่าขอ้ตกลงอนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างประเทศไทยกับ
ประเทศอ่ืนๆท่ีเก่ียวกบัแนวคิดสถานประกอบการถาวรยงัคงยึดหลกัการพิจารณาการมีสถานประกอบการ
จากมิติเชิงกายภาพ โดยจะตอ้งเขา้องคป์ระกอบของสถานประกอบการถาวรอยา่งนอ้ยท่ีสุดกล่าวคือ  

1) จะตอ้งมีสถานธุรกิจ อาทิ สถานท่ี เคร่ืองมือ อุปกรณ์ท่ีใชป้ระกอบธุรกิจ 
2) สถานธุรกิจนั้นจะตอ้งมีลกัษณะเป็นประจ าถาวรทั้งในแง่เวลาและสถานท่ี 
3) จะตอ้งมีการประกอบธุรกิจผา่นสถานธุรกิจนั้น ซ่ึงอาจตอ้งมีบุคคลซ่ึงอยูภ่ายใตก้ารควบคุม

ของสถานธุรกิจด าเนินการเพื่อธุรกิจนั้น 
ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้จากบริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศที่มิได้มีอนุสัญญาภาษี

กบัประเทศไทย 
เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีเงินได้จากบริษทัต่างประเทศกรณีการขายสินคา้มีรูปร่างหรือไม่มี

รูปร่างใหแ้ก่ผูซ้ื้อสินคา้ในประเทศไทย ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 66 วรรคสอง บริษทัต่างประเทศจะตอ้ง
เขา้มาประกอบกิจการในประเทศไทยและมีผลก าไรเกิดข้ึนในประเทศไทย บริษทัต่างประเทศจะตอ้งเป็น
ลกัษณะมีตวัตนในประเทศไทย หรือตามมาตรา 76 ทวิ บริษทัต่างประเทศมีลูกจา้ง หรือผูท้  าการแทน หรือ
ผูท้  าการติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทยและไดรั้บเงินไดห้รือผลก าไรในประเทศไทย ซ่ึงบริษทั
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ต่างประเทศจะตอ้งมีบุคคลเขา้มาลงนามท าสัญญา หรือท าการติดต่อในประเทศไทยท่ีเป็นลกัษณะมีตวัตน
ของบุคคลเป็นจุดเช่ือมโยงในการจดัเก็บภาษี 

ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้จากบริษัทที่ตั้งขึ ้นตามกฎหมายของประเทศที่มี อนุสัญญาภาษีกับ
ประเทศไทย 

 ในการพิจารณาจดัเก็บภาษีกบับริษทัต่างประเทศ ท่ีมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศท่ีมีอนุสัญญาภาษี
ซอ้นกบัประเทศไทย จะตอ้งพิจารณาจากบทบญัญติัในประมวลรัษฎากร และยงัตอ้งพิจารณาจากอนุสัญญา
ภาษีซอ้นท่ีประเทศไทยไดท้  าไวก้บัประเทศเหล่านั้นดว้ย 

 ในปี ค.ศ.2000 ไดมี้การก าหนดแนวทางในการจดัเก็บภาษีจากการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ 
ซ่ึงยงัไม่ไดแ้กไ้ขเพิ่มเติมวิธีการใหม่ในแม่แบบอนุสัญญาภาษีซ้อนของ OECD เพียงแต่ไดเ้พิ่มความชดัเจน
ของแนวทางในการบงัคบัใช้อนุสัญญาภาษีซ้อนในการจดัเก็บภาษีจากการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ ไวใ้น
ค าอธิบายแม่แบบของอนุสัญญาภาษีซอ้น ขอ้ 5 เร่ืองสถานประกอบการถาวรโดยให้ถือวา่บริษทัต่างประเทศ
ประกอบการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ผ่าน Server ภายใตเ้ง่ือนไขท่ีก าหนดไว ้จะถือวา่บริษทัต่างประเทศมี
สถานประกอบการถาวรในประเทศไทย 

 การแก้ไขเปลีย่นแปลงทีไ่ม่มีการปรับปรุงหลักการพื้นฐานของกฎเกณฑ์เดิม 
1. การแกไ้ขนิยามของสถานประกอบการถาวร ในกรณีกิจกรรมใดในรัฐแหล่งเงินได ้ไม่มี

บุคคล และ/หรือตวัแทนไม่อิสระ (Dependent agents) เขา้มาเก่ียวขอ้งในกิจกรรมดงักล่าวไม่ถือวา่วิสาหกิจ
ต่างประเทศมีสถานประกอบการถาวร 

2. การแกไ้ขเปล่ียนแปลงนิยามของสถานประกอบการถาวรวา่ Server โดยตวัเองแลว้ไม่ถือ
เป็นสถานประกอบการถาวร แมว้า่จะมีการประกอบธุรกิจโดยใช ้Server ก็ไม่ถือวา่เป็นสถานประกอบธุรกิจ
ประจ า (fixed place of business) 

3. การแก้ไขเพิ่มเติมค านิยามหรือการตีความสถานประกอบการถาวรในกรณีท่ีมีการใช้
ซอฟต์แวร์ (software) ท างานแทนในลักษณะท่ีเป็นการเตรียมการหรือเป็นส่วนประกอบตามแม่แบบ
อนุสัญญาภาษีซอ้นของ OECD ขอ้ 5 ยอ่หนา้ท่ี 4 (ก) ถึง (ฉ) ใหถื้อวา่เป็นสถานประกอบการถาวร 

4. ตดัขอ้ยกเวน้ในขอ้ 5 ยอ่หนา้ 4 ในแม่แบบอนุสัญญาภาษีซ้อน เร่ือง ขอ้ยกเวน้ของการมี
สถานประกอบการถาวร 

(1) ตดัขอ้ยกเวน้ของการเก็บรักษา (Storage) แสดงสินคา้ (Display) และการส่งมอบ
สินค้า (Delivery) ในข้อ 5 ย่อหน้าท่ี 4 โดยเฉพาะค าว่า “ส่งมอบสินค้า” (Delivery) โดยน าเหตุผลใน
ค าอธิบายอนุสัญญาแม่แบบขององคก์ารสหประชาชาติ (U.N.Model Tax Convention) มาสนบัสนุน 
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(2) แกไ้ขเปล่ียนแปลงหลกัการเดิมโดยเพิ่มหลกั Force of attraction ในกรณีมีการ
ประกอบธุรกิจท่ีเก่ียวขอ้งกบัการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ โดยแก้ไขเพิ่มเติมในแม่แบบอนุสัญญาภาษีซ้อน
ของ OECD ขอ้ 7 ยอ่หนา้ 1 เร่ือง ก าไรธุรกิจ 

การแก้ไขเปลีย่นแปลงหลกัการพืน้ฐานของกฎเกณฑ์เดิม 

1. ก าหนดให้รัฐท่ีเป็นแหล่งเงินไดส้ามารถจดัเก็บภาษีเงินได้โดยหักภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย
จากธุรกรรมการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ โดยก าหนดจดัเก็บจากเงินไดทุ้กประเภทท่ีเก่ียวขอ้งกบัการพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ และใหถื้อเป็นภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายสุดทา้ย (Final withholding tax) จากรัฐแหล่งเงินได ้ไม่วา่ผูรั้บ
เงินไดจ้ะอยูห่รือมีอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ (electronic equipment) ในรัฐท่ีเป็นแหล่งเงินไดห้รือไม่ 

2. ก าหนดวิธีการเช่ือมโยงใหม่ (New nexus) ท่ีเรียกว่าวิธีการลดทอนฐานภาษี (base 
erosion) กรณีท่ีวสิาหกิจต่างประเทศไทยไดรั้บการช าระเงินจากผูท่ี้ช าระเงินจากผูท่ี้ช าระเงินในรัฐแหล่งเงิน
ได้ ผูท่ี้ช าระเงินในรัฐแหล่งเงินได้มีหน้าท่ีหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายจากเงินท่ีช าระทั้งหมดให้แก่วิสาหกิจ
ต่างประเทศ และน าส่งใหแ้ก่หน่วยงานท่ีมีหนา้ท่ีในการบริหารการจดัเก็บภาษี (tax administrations) โดยผูท่ี้
ช าระเงินในรัฐแหล่งเงินไดส้ามารถน าภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย ท่ีไดน้ าส่งให้แก่หน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีในการ
บริหารการจดัเก็บภาษีมาลงเป็นรายจ่ายเพื่อประโยชน์ในการค านวณภาษีได ้

3. น าหลกัการค านวณการแบ่งส่วนของก าไรของกลุ่มบริษทั (Formulary apportionment of 
profit of common group) มาแทนท่ีวธีิการแยกความเป็นนิติบุคคล  

4. เพิ่มจุดเช่ือมโยงใหม่ (New nexus) คือ สถานประกอบการถาวรอิเล็กทรอนิกส์ 
(electronic or virtual permanent establishment) เพื่อน ามาประยุกตใ์ชก้บัการจดัเก็บภาษีจากการพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ 

      การวเิคราะห์ปัญหาเกีย่วกบัภาษีมูลค่าเพิม่ 

ปัญหาในการจดัเก็บภาษีเงินไดท่ี้เก่ียวขอ้งกบัการโอนเงินไปยงัต่างประเทศและพิสูจน์หรือ
ตรวจสอบไดย้าก  ส่วนใหญ่จะเป็นธุรกรรมท่ีเก่ียวกบัการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) การพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ไดก่้อใหเ้กิดความยากล าบากในการจดัเก็บภาษีไม่วา่จะเป็นภาษีเงินได ้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ปัญหา
ดงักล่าวเกิดจากขอ้จ ากดัในการระบุธุรกรรมท่ีตอ้งเสียภาษี การลดตวักลางท่ีเคยมีส่วนช่วยเหลือในการ
จดัเก็บภาษี และความยากล าบากในการตรวจพบ การจดัเก็บภาษีต่าง ๆ จะยากล าบากเป็นพิเศษในการระบุ
สินคา้หรือบริการ “สินคา้ท่ีจบัตอ้งไม่ได”้ (Intangible goods) เช่น ซอฟตแ์วร์ เพลง ภาพยนตร์ แอพพลิเคชัน่
ต่าง ๆ ตลอดจนขอ้มูลต่าง ๆ ท่ีเปิดใหด้าวน์โหลดผา่นเครือข่ายอินเตอร์เน็ต 
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ปัญหาในการจดัเก็บภาษีเงินไดท่ี้เก่ียวขอ้งกบัพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์มีหลายประการ เช่น การ
ไม่แจง้ช าระภาษี การแข่งขนักนัลดตน้ทุนทางด้านภาษี การจดัเก็บภาษีซ ้ าซ้อน และปัญหาในการจ าแนก
ประเภทของเงินได้ ปัญหาการไม่แจ้งช าระภาษี อันเกิดจากการท่ีผู ้ประกอบการไม่จดทะเบียนเป็น
ผูป้ระกอบการธุรกิจหรือใชว้ิธีการอ่ืน ๆ ท่ีท าให้ตรวจสอบไดย้าก ส่วนปัญหาการแข่งขนัดา้นการลดตน้ทุน
ภาษี นั้นเกิดจากการท่ีบางประเทศมีนโยบาย ในการจดัเก็บภาษีเงินไดใ้นอตัราท่ีต ่ากวา่ประเทศอ่ืน เพื่อดึงดูด
การลงทุนจากต่างประเทศ ซ่ึงอาจท าให้เกิดปัญหา “ดินแดนปลอดภาษี” (Tax Heaven) ตามมา การพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์จะท าให้ดินแดนปลอดภาษีเหล่านั้นสามารถเขา้ถึงไดง่้ายข้ึนจากบุคคลต่าง ๆ ท่ีตอ้งการหลบ
เล่ียงภาษีเงินไดเ้ช่น บริษทัฯ ต่าง ๆ สามารถเปิดส านกังานในดินแดนปลอดภาษีไดโ้ดยใชค้นนอ้ยลง  

ปัญหาท่ีส าคญัอีกประการหน่ึง คือการจดัเก็บภาษีซ ้ าซ้อน ซ่ึงเกิดจากการจดัเก็บภาษีเงินได้
โดยทัว่ไปจะยดึการจดัเก็บตาม “หลกัแหล่งเงินได”้ (Source Rule) และหลกัถ่ินท่ีอยู ่(Residence Rule) ซ่ึงท า
ให้เงินไดจ้  านวนเดียวกนัอาจตอ้งเสียภาษีเงินไดต้ามหลกัแหล่งเงินไดใ้นประเทศหน่ึง และตอ้งมาเสียภาษี
เงินไดต้ามหลกัถ่ินท่ีอยูใ่นอีกประเทศหน่ึง แนวทางแกไ้ขท่ีผา่นมาก็คือ การท าอนุสัญญาเพื่อเวน้การเก็บภาษี
ซ้อน ซ่ึงมักก าหนดให้รัฐของประเทศหน่ึงสามารถจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากธุรกิจท่ีมีสถาน
ประกอบการถาวร (Permanent Establishment) ในประเทศนั้นเท่านั้น ปัญหาการเก็บภาษีซ ้ าซ้อนท่ีเก่ียวขอ้ง
กบัการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ก็คือ การท่ีธุรกิจแห่งนั้นมีเวปไซต ์(Web site) ท่ีสามารถเขา้ถึงไดจ้ากประเทศ
ต่าง ๆ หรือการมีไฟล์เซิฟเวอร์ในประเทศนั้นจะท าให้ธุรกิจนั้นมี “สถานท่ีประกอบการถาวร” ในประเทศ
เหล่านั้นหรือไม ่

ปัญหาจากการจ าแนกรายไดจ้ากการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ นั้นเก่ียวขอ้งกบัธุรกรรมของสินคา้
ท่ีจบัตอ้งไม่ได ้จากการไม่สามารถระบุวา่ธุรกรรมนั้นเป็นการจ าหน่ายสินคา้สารสนเทศ การให้บริการ หรือ
การอนุญาตให้ใช้สิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา ซ่ึงแต่ละกรณีจะมีภาระทางภาษีท่ีแตกต่างกัน ความ
ยากล าบากในการตรวจสอบและความแตกต่างในการจ าแนกประเภทของรายไดด้งักล่าวเปิดโอกาสให้เกิด
การหลบเล่ียงหรือหนีภาษีไดง่้าย 

อีกประเด็นหน่ึงปัญหาท่ีเก่ียวข้องกับการจัดเก็บภาษีเงินได้ท่ีเ ก่ียวข้องกับการพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ท่ีกล่าวมา ปัญหาการไม่แจง้ช าระภาษีนั้นน าจะเป็นปัญหาส าคญัท่ีสุด รัฐบาลไทยอาจใช้
แนวทางเช่นเดียวกนักบัแนวทางท่ีต่างประเทศด าเนินการอยูคื่อการตรวจสอบเวบ็ไซตต่์าง ๆ ของผูป้ระกบ
การไทยวา่ไดย้ื่นเสียภาษีเงินไดอ้ยา่งถูกตอ้งหรือไม่ ส่วนปัญหาการแข่งขนัทางภาษีนั้นจ าเป็นจะตอ้งอาศยั
ความร่วมมือกับประเทศต่าง ๆ อย่างใกล้ชิด ในขณะท่ีปัญหาการจ าแนกประเภทของรายได้นั้ น 
กระทรวงการคลังควรออกประกาศกฎเกณฑ์ในการจ าแนกประเภทของรายได้ท่ีชัดเจนเพื่อรองรับการ
พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ในอนาคต 
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ส่วนประเด็นปัญหาการเก็บภาษีซ ้ าซ้อนนั้น ไม่มีเหตุผลท่ีควรจะตีความว่าการมีเว็บไซต์ท่ี
สามารถขา้ถึงไดจ้ากประเทศต่างๆ หรือการมีไฟล์เซิฟเวอร์ในประเทศนั้นเป็นการมีสถานท่ีประกอบการ
ถาวรในประเทศนั้น นอกจากน้ีการตีความดงักล่าวจะไม่ท าให้รัฐบาลไทยจดัเก็บภาษีไดม้ากข้ึน เน่ืองจาก
ธุรกิจจะยา้ยท่ีตั้งไฟลเ์ซิฟเวอร์ไปยงัประเทศอ่ืน 

ข้อเสนอแนะการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่ 

ผูศึ้กษามีความเห็นต่อการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ในกรณีของประเทศ

ไทย ดงัต่อไปน้ี  

ก. หลกัการภาษีมูลค่าเพิม่ภายใต้ค าส่ังกรมสรรพากร  

ค าสั่งกรมสรรพากรซ่ึงเป็นแนวทางให้เจ้าหน้าท่ีผูจ้ ัดเก็บภาษีปฏิบัติตามได้ยอมรับหลัก 
สถานท่ีท่ีบริโภคสินคา้หรือบริการ (Place of Consumption/Destination Principle) ให้เป็นจุดท่ีความรับผิด
ภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึนและประเทศท่ีการบริโภคเกิดข้ึนนั้นมีอ านาจโดยชอบในการจดั เก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึง
สอดคลอ้งกบัหลกัการตามแนวทางขององคก์ารเพื่อความร่วมมือทาง เศรษฐกิจและการพฒันาและกฎหมาย
ภาษีมูลค่าเพิ่มของสหภาพยโุรป  

ข. สถานะทางกฎหมายและสภาพบังคับทางกฎหมายของค าส่ังกรมสรรพากร  

ค าสั่งกรมสรรพากรตลอดจนแนวตอบขอ้หารือของกรมสรรพากรไม่มีสถานะทางกฎหมาย ท่ี
บญัญติัโดยองคก์รนิติบญัญติัของรัฐ กล่าวคือ เป็นเพียงค าสั่งภายในของกรมสรรพากรท่ีแจง้ให้ เจา้พนกังาน
สรรพากรถือเป็นแนวทางทางปฏิบติั มิใช่กฎหมายท่ีใชบ้งัคบัแก่บุคคลทัว่ไป จึงไม่อาจ ใชบ้งัคบัแก่ผูเ้สียภาษี
และบุคคลภายนอกได ้ 

ค. กลไกและกระบวนการจัดเกบ็ภาษี  

วิ ธีการจัด เก็บภา ษี มูลค่ า เพิ่ ม ในประ เทศไทยยอมรับวิ ธีการประ เ มินตนเอง  (Self 
AssessmentReverse Charge) โดยผูบ้ริโภคสินคา้หรือบริการในประเทศไทยซ่ึงเป็น “ผูจ่้ายเงิน" ค่าซ้ือสินคา้
หรือค่าบริการ มีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ว่าผูจ่้ายเงินนั้นจะเป็นผูป้ระกอบการ จดทะเบียนในระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มหรือเป็นผูบ้ริโภคคนสุดทา้ย ทั้งน้ี ตามมาตรา 83/6 แห่ง ประมวลรัษฎากร กรณีดงักล่าว
กรมสรรพากรไม่มีอ านาจจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูข้ายสินคา้ หรือผูใ้ห้บริการท่ีอยูใ่นต่างประเทศ จึงเป็น
หนา้ท่ีท่ีผูบ้ริโภคในประเทศไทยตอ้งน าส่งภาษีแทน อยา่งไรก็ตาม ในกรณีท่ี “ผูจ่้ายเงิน” เป็นผูป้ระกอบการ
จดทะเบียนสามารถน าภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีน า ส่งแลว้มาใชเ้ป็นภาษีซ้ือในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มได ้โดยกรณี
น้ีไม่ไดเ้ป็นภาระใหแ้ก่ผูบ้ริโภค ท่ีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนในประเทศไทย  
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ง. การจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการ  

ตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร กรมสรรพากรยอมรับหลกัการจดัเก็บภาษี ณ สถาน ท่ีท่ี

บริโภค ในทางปฏิบติั ประมวลรัษฎากรอนุญาตใหผู้ป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัรและ เขา้มาประกอบ

กิจการขายสินคา้หรือให้บริการในราชอาณาจกัรเป็นคร้ังคราวมีสิทธิขอจดทะเบียน ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการ

ชัว่คราวได ้ทั้งน้ี ตามมาตรา 85/3 แห่งประมวลรัษฎากรไดใ้ห้อ านาจแก่ อธิบดีกรมสรรพากรในการผอ่นผนั

ใหมี้การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการชัว่คราวได ้

 จ. ความเป็นกลางทางภาษี (Tax Neutrality)  

กรมสรรพากรไม่ไดแ้กไ้ขกฎหมายตามประมวลรัษฎากร หรือ ก าหนดแนวปฏิบติัใหม่เพื่อ ใช้

กบัการขายสินคา้หรือการให้บริการผ่านพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ให้ต่างไปจากการคา้แบบดั้งเดิม แต่อยา่งใด 

หากแต่ใช้กฎหมายภาษีอากรท่ีบงัคบัใช้อยู่ในปัจจุบนั (Existing Laws) มาปรับใชต้าม ความเหมาะสมแก่

กรณี ซ่ึงสอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นกลางทางภาษี (Tax Neutrality) ท่ี กฎหมายภาษีอากรไม่ควรแทรกแซง

ต่อการตดัสินใจของผูเ้สียภาษีในการกระท าใดหรือไม่กระท า การใด  

ฉ. กฎหมายภาษีอากรในฐานะทีเ่ป็นกฎหมายการคลงั  

กฎหมายภาษีอากรเป็นกฎหมายท่ีกระทบต่อความผาสุกอนัดีของประชาชนและการออก ค าสั่ง 

ระเบียบหรือแนวทางปฏิบติัใด ๆ ท่ีกระทบต่อสิทธิเสรีภาพของเอกชนทางดา้นทรัพยสิ์นของ เอกชน ควร

ตอ้งมีกฎหมายรองรับและมีเหตุผลท่ีเหมาะสมเพียงพอท่ีจะกระท าได ้ดงัเช่นแนวคิดท่ี ไดรั้บการรับรองจาก

รัฐธรรมนูญ กล่าวคือ สิทธิของบุคคลในทรัพยสิ์นยอ่มไดรั้บความคุม้ครอง ภายใตรั้ฐธรรมนูญ และสิทธิใน

ทรัพยสิ์นท่ีรัฐธรรมนูญรับรองน้ีย่อมไดรั้บความคุม้ครอง และผูกพนัต่อองค์กรของรัฐโดยตรงในการตรา

กฎหมาย การใช้บังคับกฎหมายและการตีความ กฎหมาย” การจ ากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลท่ี

รัฐธรรมนูญรับรองไวจ้ะกระท ามิได ้เวน้แต่โดย อาศยัอ านาจแห่งกฎหมายเฉพาะท่ีรัฐธรรมนูญก าหนดไว้

และเท่าท่ีจ  าเป็นเท่านั้น 

ช. การใช้และการตีความกฎหมายภาษีอากร  

การตีความกฎหมายภาษีอากรตอ้งเป็นคุณแก่ผูเ้สียภาษีและตอ้งตีความอยา่งแคบโดยเคร่งครัด 

ซ่ึงตามแนวบรรทดัฐานของค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 1908/2538 วินิจฉัยว่าประมวล รัษฎากรเป็นกฎหมาย

มหาชน ท่ีก าหนดภาระหน้าท่ีให้ประชาชนตอ้งปฏิบติัตาม มีผลกระทบ กระเทือนต่อสิทธิเสรีภาพและ

ทรัพย์สินของประชาชน จึงต้องตีความโดยเคร่งครัดในทางท่ีจะไม่ ก่อ ให้เ กิดภาระหน้า ท่ี  หรือ

กระทบกระเทือนต่อสิทธิของประชาชนผูซ่ึ้งเป็นฝ่ายจะตอ้งเสียภาษีเพิ่มข้ึน 
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ยิง่ไปกวา่นั้น หากบทบญัญติัของกฎหมายภาษีอากรมีความคลุมเครือและไม่ชดัเจน การตีความ

กฎหมายภาษีอากร จึงตอ้งตีความโดยเคร่งครัดในทางท่ีไม่เป็นโทษแก่ผูต้อ้งเสียภาษี ทั้งน้ี ตามแนวบรรทดั

ฐานของค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 568/2519 และค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 2317/2519  

ซ. ภาษีมูลค่าเพิม่ในระดับระหว่างประเทศ  

ประเด็นเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่มในระดบัระหวา่งประเทศพบวา่อนุสัญญาภาษีซ้อนไม่ครอบคลุม

ถึงการลดหรือยกเวน้การจดัเก็บภาษีซอ้นท่ีเป็นภาษีการบริโภค อยา่งไรก็ตาม รัฐท่ีเป็น ภาคีในอนุสัญญาภาษี

ซ้อนอาจใช้ช่องทางการแลกเปล่ียนข้อมูล (Exchange of Information) ของ อนุสัญญาภาษีซ้อนเพื่อ

แลกเปล่ียนขอ้มูลเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ได ้ 
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